<sup>205</sup> U ugovorima obično se to kaže: »Et si dictus Milosclavus fecerit fraudem tam in putando quam zappando perdat vinum et fructus illius anni quo fraudem fecerit et veniat ad me dictum Rade« 1283. na Lopudu, DC 1, 135'.

<sup>207</sup> Redovito se zakupnik obavezuje ovim riječima: »Et si non putarem vel non laborarem dictam vineam cum consuetudine Ragusii aut si non solverem dictos solidos in termino predicto perdam vinum et fructus illius anni quando non observarem predicta« 1283. na Koločepu, DC 1, 141.

<sup>208</sup> E. Pezopci i N. Tupse Gondula obvezuje se 1283. da će na Koločepu godišnje nasaditi 100 loza, u protivnom slučaju neka izgubi prirodne godine kad nasade manje. »Et si non pastineremus quolibet anno centum vites aut si faceremus fraudem in laborando vel putando, id quod fuerit pastinatum, perdamus vinum et introitus illius (anni) quando non pastinabimus aut fraudem faciemus« DC 1, 144. Usp. još Čremošnik I, 843.

<sup>209</sup> »ipse pastinet annuatim quartam partem de soldo vinee cum amata« na Koločepu 1300. PR 2, 51'.

<sup>210</sup> Lopud, 1283, Test. 1, 12'.

<sup>211</sup> Na Lopudu 1281. »debeant pastinare de dicta terra quantum poterunt«, Črem. I, 674.

<sup>212</sup> Svećenik Cerna de Cinna tuži 1280. Paska Zezu »ut exeat de vinea sancti Petri, site in insula Calamote quia non observavit que debebat observare per cartam notarii«, Čremošnik I, 214.

<sup>213</sup> Teodorata, kći pok. Rosina de Sosenno, zahtijevala je 27. I 1283. da Miloslav, sin pok. Dobriena, izide iz 4 solda njena vinograda na Lopudu jer ga nije nasadio prema ugovoru (quod dicta terra non est pastinata secundum formam conventionis). Odvjetnik Miloslavjevi odgovorio je da vjeruje da nije sve nasadio prema ugovoru, ali da je njegov klijent voljan to izvršiti (et si aliquid deficere ipse est paratus complere). Pokazao je sudu ispravu iz 1264. prema kojoj je rečena Teodorata dala 4 solda zemlje na Lopudu Dobrijenu, sinu Rose, pod uvjetom da nasaduje godišnje pola solda zemlje, a ono što nasadi da drži na polovicici za svog života. Poslije njegove smrti, ako njegovi sinovi Radovan i Miloslav žele zadržati zemlju pod uvjetima pod kojima je držao njihov otac Dobrijen, mogu to učiniti. Ako ne žele, tada se nasad vraća Teodorati. Budući da u ispravi, nastavlja dalje odvjetnik, ne стоји da Teodorata može izbaciti Miloslava s posjeda (unde cum in dicta carta non continetur quod dictus Milosclavus possit eici de dicta vinea et terra) traži da se Miloslav oslobodi optužbe. Knez je presudio da Miloslav zadrži i dalje